Faz um jogo de perguntas como as dos exercícios 3 e 4 e diverte-te com os teus 
colegas.

Formação e decomposição de um número de 3 dígitos

Recorda               
Para escrever e ler um número com 3 dígitos, pode-se usar o conceito de valor 
posicional.

C D U
2 3 7

São 2 centenas, 3 dezenas e 7 unidades.
Escreve-se 237 e lê-se duzentos e trinta e sete.

Exercícios
1.	 Qual é o número que se forma em cada alínea? Copia para o teu caderno e 

preenche a tabela de posição. 
a) 6 centenas, 8 dezenas e 3 unidades b) 4 centenas e 3 unidades

C D U

C D U

2.	 Lê e escreve os seguintes números por algarismo.

[...]

i) 1 unidade de milhar  j) 9 unidades de milhar

Leitura e escrita de números naturais até 10000 (1)

Problema               
a)	 Escreve o número representado à direita. 
b)	 Como se lê o número que escreveste?

1
1

100 1
100 10 1

1000 100 10 1
1000 100 10 1

UM C D U

Resolução
a)	 2436
b)	 O número 2436 lê-se dois mil, 

quatrocentos e trinta e seis.

Podemos usar a mesma 
regra para ler os números 
até 10000.

Conclusão
Para ler um número com 4 dígitos, começa-se por ler o algarismo da esquerda para 
a direita, usando a regra para a leitura de números até 1000.

Exercícios
1.

[...]

Escreve por extenso os seguintes números.

a) 7098 b) 5803 c) 9340

Leitura e escrita de números naturais até 10000 (3)

Problema               
a)	 Escreve o número representado à direita.
b)	 Como se lê o número que escreveste?

1
1

1000    1
1000 1
1000 1

UM C D U

Resolução
a)	 3005.
b)	 O número 3005 lê-se três mil e cinco.

Exercícios
1.	 Escreve por algarismo os seguintes números.

a)	 Três mil e novecentos b)	 Seis mil e dois
2.	 Escreve por extenso os seguintes números.

a)   4008 b)  6070 c) 7800

Exercícios de consolidação
1.	 Copia para o teu caderno e escreve os seguintes números por algarismo e por